
                                            Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

“Investiamo per il vostro futuro”

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
Servizio IV - Gestione degli interventi in materia di Istruzione Scolastica, Universitaria e per la Ricerca

Tipo Provvedimento: DDS N.1619  del 09/08/2021

OGGETTO.

Avviso 1/2018 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di Istruzione e Formazione 
Professionale  a.s.f  2017-2018.”  -  Piano  di  azione  e  coesione  –  POC  2014-2020-  Piano 
Straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani.

Decreto di chiusura e liquidazione per il pagamento a saldo per complessivi € 643,62 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n.  2794 del 26/06/2018 in favore dell’Ente FUTURA 
SOC. COOP. con sede in Via Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 01197430810 - CIP 
2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088 - CUP G77I18000640001.

L’atto si compone di _______ pagine compresa la presente

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                   Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
                   Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDS N.1619  del 09/08/2021

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il DPR 14 maggio 1985 n. 246 concernente “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 
in materia di pubblica istruzione”;

VISTA la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  s.m.i.  concernente  “Nuove  norme  sul  procedimento  
amministrativo”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.  10  del  30  aprile  1991  concernente  ”Disposizioni  per  i  provvedimenti  
amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  
dell'attività amministrativa”

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e  
dell'organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA  la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 concernente “Norme per la riorganizzazione dei  
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. concernente “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  12  del  16  giugno  2008  concernente  
“Regolamento del diritto di accesso ai documenti dell'Amministrazione Regionale”;

VISTA la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 concernente “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

VISTO il D. Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 concernente “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

VISTO il  D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 concernente” Riordino della disciplina riguardante il diritto di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L. R. 15/04/2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 –
Legge di stabilità regionale”. Art. 9 Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la L.R. 07/07/2020 n. 13 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e  
per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività di controllo  
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo”;

VISTA la L. R. 15/04/2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge  
di stabilità regionale”;

VISTA la legge Regionale del 15/04/2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021 - 2023;

VISTO   il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art. 1 “L’Assessorato regionale dell’Istruzione e
della Formazione professionale è articolato in due dipartimenti: il Dipartimento regionale 
dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio ed il Dipartimento regionale della Formazione
Professionale che svolge, altresì, le funzioni di Autorità di Gestione del PO F.S.E. 2014/2020”.

VISTO   il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo della  
Regione Sicilia FSE 2014- 2020 approvato con D.D.G 4472 del 27 giugno 2017;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del P.O. Sicilia FSE 2014- 2020 approvato con D.D.G. n. 1196 del

10/04/2019;

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                   Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
                   Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDS N.1619  del 09/08/2021
VISTO il D.D.G. n. 78 del 12 gennaio 2018 di approvazione dell'Avviso n.1/2018 per la realizzazione dei   per-

corsi formativi di Istruzione e Formazione professionale a.s.f 2017-2018.”- Piano di azione e coesio-
ne  pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. n. 31 del 20 luglio 2018;

VISTO il  D.D.G. n. 2794 del 26.06.2018, con il  quale si approva la graduatoria definitiva delle proposte  
progettuali pervenute a valere sull’ Avviso 1/2018 e con il quale viene contestualmente impegnata 
la  somma di  € 24.343.153,78 sul  cap.  773906 del  bilancio  della  Regione Siciliana (Cod.  SIOPE  
U.2.04.23.03.99)  di  cui  €  12.171.576,89  (1  acconto  50%)  ed  €  7.302.946,13  (II  acconto  30%)  
sull’es. fin. 2018 ed € 4.868.630,76 a valere sull’esercizio finanziario 2019;

VISTO   l’elenco 2 “Ammessi a finanziamento allegato e costituente parte integrante del D.D.G. n. 2794 del
              26.06.2018 nel quale risulta inserito il percorso formativo di istruzione e formazione professionale
              a.s.f. 2017 – 2018 CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088 - CUP G77I18000640001,
              titolo “Operatore del Benessere - Acconciatura 3° B - Alcamo” per l’importo di € 85.002,40, percorso 

presentato dall’Ente  FUTURA SOC. COOP. con sede in Via Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 
01197430810 - CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088 - CUP G77I18000640001.

CONSIDERATO Il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  richiesto  in  data  11/05/2021 ai 
competenti Uffici  Inps-Inail  con scadenza validità in data  08/09/2021, con il  quale è attestata la 
regolarità dei versamenti; 

CONSIDERATA la richiesta protocollo n.PR_TPUTG_Ingresso_0037937_20210601 di informazione ai sensi
dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n.159, inviata da questo Dipartimento alla Prefettura –UTG
di Trapani, attraverso la Banca Dati Nazionale Unica.

CONSIDERATA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell'Economia e delle Finanze
inerente il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato sulla
G.U. n. 63 del 14/03/2008, recante Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/1973,
Circolare applicativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, con la
quale viene chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore di Enti
ed organismi che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di trasferimenti di somme in
base a specifiche disposizioni di legge.

CONSIDERATA la  richiesta  di  saldo,  acquisita  dall’Ente  FUTURA SOC.  COOP.  con  prot.  n.  131871  del
11/12/2020 del TERZA ANNUALITA', con la quale l’ente richiede l’erogazione del saldo per il progetto 
CIP   2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088   -  CUP    G77I18000640001  ,  titolo “Operatore del
Benessere - Acconciatura 3° B - Alcamo”, per l’importo complessivo di € 643,62; 

CONSIDERATO il D.D.S. 5588 del 25/10/2018 con il quale si è proceduto all’erogazione del 1° acconto pari ad 
€ 42.501,20 sul capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 in 
favore dell’ Ente FUTURA SOC. COOP.

CONSIDERATO il D.D.S. 3224 del 04/07/2019 con il quale si è proceduto all’erogazione del 2° acconto pari 
ad  € 25.500,72 sul capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2019 in favore dell’ Ente FUTURA SOC. COOP.

CONSIDERATA  la  nota  n.  25116  del  11/12/2020,  trasmessa  dal  Servizio  VII  –  Rendicontazione, 
Monitoraggio e Controllo di 1° Livello degli Interventi a valere su Fondi Strutturali di Investimento 
Europei,  con il  quale trasmette DDR finale di  Rendicontazione, a  seguito di  verifica contabile  
amministrativa  per  l’operazione  CIP  2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088   -  CUP   
G77I18000640001;

CONSIDERATO l’allegato 25 con il quale il legale rappresentante dell’Ente FUTURA SOC. COOP. con sede 
in Via Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 01197430810, in data 10/12/2020 dichiara ai sensi 

3

https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                   Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
                   Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDS N.1619  del 09/08/2021
del DPR 445/2000 di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da di-
pendenti e/o creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in quali -
tà di terzo. 

CONSIDERATO che  per  il  citato  il  progetto  CIP  2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088   -  CUP   
G77I18000640001,  titolo “Operatore del Benessere - Acconciatura 3° B - Alcamo”,  occorre ancora 
erogare la differenza fra la spesa totale riconosciuta ammessa e quella erogata in anticipazione, (€
68.645,54 - € 68.001,92), per l’importo complessivo di € 643,62; 

CONSIDERATO che per il citato percorso formativo di istruzione e formazione professionale a.s.f. 2017 – 
2018  CIP  2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088 –  CUP  G77I18000640001 è  stata 
accertata  una  economia  di  spesa,  relativa  alla  differenza  tra  l’importo  finanziato  e  l’importo 
ammesso da nota di revisione, (€ 85.002,40 - € 68.645,54) per un importo pari ad € 16.356,86;

 RITENUTO per le motivazioni sopra citate, di dovere autorizzare il pagamento del saldo  per l’importo 
complessivo  di  €  643,62 per  il  progetto  CIP   2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088   -   
CUP   G77I18000640001  , titolo “Operatore del Benessere - Acconciatura 3° B - Alcamo”, 

 
     Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte   
       

DECRETA

ART.1
E’  riconosciuto  quale  importo  ammesso  e  finanziato  per  il  progetto  CIP 
2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0088   - CUP   G77I18000640001  , titolo “Operatore del Benessere -
Acconciatura 3° B - Alcamo”, in favore dell’ Ente FUTURA SOC. COOP. con sede in Via Alcamo n. 84 – Trapa-
ni (TP) P.I.: 01197430810, dell’importo di  € 643,62 anziché  € 17.000,48 a valere sull’impegno D.D.G. n. 
2794 del 26/06/2018 sul capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana per E.F. 2021;

                                     ART.2 
È autorizzato il pagamento a saldo di € 643,62 dell’impegno assunto con D.D.G. n. 2794 del 26.06.2018,
 per l’importo spettante sul capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana per E.F. 2021, in favore
 dell’Ente FUTURA SOC. COOP. con sede in Via Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 01197430810;
                                                                                        
                                                                                         ART. 3
L’importo complessivo di € 643,62 riconosciuto all'Ente FUTURA SOC. COOP. con sede in Via
Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 01197430810 sarà revocato ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 in
caso di informazione antimafia interdittiva;

 ART. 4
È accertata un’economia di spesa di € 16.356,86 sul capitolo 773906 da operare sull’impegno assunto
Con D.D.G. n. 2794 del 26.06.2018 per l’esercizio finanziario 2021; 

    ART. 5
Al pagamento si provvederà con emissione di mandati diretti sul C/C intestato all’ Ente FUTURA SOC. COOP.  
con sede in Via Alcamo n. 84 – Trapani (TP) P.I.: 01197430810, sul conto corrente tenuto presso l’Istituto di  
credito B.C.C. "DON RIZZO" - TRAPANI avente IBAN IT38P 08946 16401 000024401683, tratti per la somma 
di € 643,62 assunto con D.D.G. n. 2794 del 26.06.2018;

Il  presente  decreto,  da  pubblicarsi  sul  sito  internet  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione,  
dell’Università e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n.  

4

https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=
https://si.siciliafse1420.it/operazione/aWRvcGVyYXppb25lPTQ3NzQ=


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                   Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
                   Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio

DDS N.1619  del 09/08/2021
21,  nella  Sezione  Trasparenza  –  sottosezione  Decreti  Dirigenziali,  ha  efficacia  a  valere  di  notifica  nei  
confronti  degli  interessati.  Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9  
della legge Regionale del 15/04/2021 n.9.
                                      Il Dirigente del Servizio IV
                                 F.to  Giovanna Cuttitta

5


